Quid per nouale.

In p̄uilegijs de decimis noualium
non soluendis illud dicit̄ nouale ter-
ra culta de nouo de qua non est me-
morizā q̄ fuit culta. et ex qua ante cul-
turam ecclesia parochialis parū vel
nihil habuit.

Cenerabili.

Nomine matricis ecclesia cathedra

23

Liber

lis intelligitur non romana. **Uel** sic fm Panozinitanum. Si ecclesia subiecta episcopo vniū alteri vel gubernanda committitur saluo iure matricis ecclesie per matricē ecclesiam intelligitur cathedralis non romana. **Nota** glosaz que dicit q̄ sicut papa vult sic nos velle debemus ex quo illud precipit obseruari. **Item** interpretatio pape facit ius.

UEx parte.

Clausula privilegij qua dicitur q̄ nō est relaxanda sententia nisi prestatur emendā intelligit̄ de sententia ⁊ offēsa manifesta. **Nam** in offēsa dubia vel contumacia sufficit si stando iurī cautio prebeat̄. **U**nde glosam que dicit de contumacia.

Cum olim

Offēsa dicitur manifesta ⁊ qua per confessionem v̄l evidentiā constat vel de qua quis in iudicio est confessus. **Nota** glosam que dicit quid sit manifestum ⁊ quomodo differt a notio.

UAbbate sancti. s.

Ex p̄suetudine et privilegio peti potest ut vnum monasteriū de alio possit eligere et teneatur. **Uel** sic. **I**n privilegijs posita determinatio ad p̄iuguiorem trahitur intellectus **Uel** aliter. et sic. verba privilegiorum largā habent significationem. vnde verbū fm et iuxta in eis positum causatiue tenetur nō condicionaliter. ita communiter summatur. **Sed** hec summatio videtur nimis generalis et nō ē vera indistincte iudicio panoz. quia privilegium inquantum p̄iudicat alteri seu iuri communi non debet lar-

ge sed stricte intelligi ut dictum est p̄ eum in capitulo olim supra eodez ti. et ideo potest sic summari. verba privilegiorum debent intelligi ut aliqd afferant et nō remaneat ambiguitas et ideo verbum fm et iuxta videtur apposita causatiue et nō conditionaliter. **Nota** glo. que tangit de iudicio contradictorio p̄suetudinis ⁊c.

Super quibusdam.

Istud. c. dicit q̄ dicunt heretici manifesti. **I**tē q̄ sint pedagia guidagia et salmaria interdicta. **I**tē qualiter d̄z intelligi mādātū factū laico q̄ de se conquerentib' teneatur in foro ecclesiastico respondere

Novimus

Clericus traditur curie seclari quia degradatur seculari potestate presente cui denunciatur ut in suum forum illum recipiat. hoc dicit usq̄ ad 5. de illo. ille 50. s. nō facit ad tytulū ⁊ ponit gratiam fm quosdam. **Nota** ex ter. q̄ in dubio videtur sequēda opinio a pluribus approbata. verum ē nisi illa communis opinio sit euidēter falsa ut notat Jo. an. i. c. i. de p̄sti.

Dilecto.

Papalis indulgentia impetrātis iura conseruat sed ius non tollit alteri adq̄situm vel etiam adquirendum. **Uel** sic ⁊ aliter. **S**i papa indulḡ reo qui propter absentiam a d̄oris possessionem recuperare nō potest q̄ ei lapsus anni non noceat. intelligitur hec indulgētia fm ius cōmune. **Nota** glo. in fi. sui quando factum' p̄curatoris nocet domino et quādo sibi imputatur et quando non.

Cum inter

Omnia que offeruntur ecclesie infra vel extra ecclesiam oblationum nomine continentur. **N**ota glosam que dicit quod quadragenalis prescriptio omnes tollit actionem siue ambiguitatem.

Ex parte.

Verba ista a tempore morte litis ad litis contestationem tantummodo referuntur. **V**el sic. **L**is dicitur mota cum fuerit contestata. **H**oc dicit. **N**ota glosam que dicit quod semel in abolitione pena remissa reiterari non debet. **I**tem dicit glosa quando iudicium dicitur inceptum.

Ex parte vestra

In constitutione generali legati exceptiones iuris intelliguntur excepte. **V**el sic. **C**onstitutio legati de solvenda tertia mortuorum episcopo debet intelligi de his mortuariis in quibus de iure communi debetur. **H**oc dicit. **N**ota glosam que tangit que potest et non potest legatus in sua provincia et extra eandem exercere.

Tua nobis.

Qui propter onera debitorum impetrat ut fructus beneficiorum vacantium valeat biennio retinere maiora et minora beneficia retinebit. **V**el sic. **I**n privilegio de percipiendis fructibus beneficiorum appellatio beneficiorum maiora beneficia comprehendit. **H**oc dicit **S**in Panormitanum. **H**oc verum quando privilegium est concessum episcopo pro honesta et favorabili causa. **N**otat glosa quod infamis est qui privilegium principis sine iustre interpretatur.

Transiisse

Verbum moderationis diminutiones

continet non augmentum. **N**otat aliqui ex hoc textu quod quanto quis plus habet tanto plus habere desiderat. **I**tem notat glosa quod statutum circa numerum canonicorum canonici sine auctoritate pape etiam ex iusta causa diminueri non possunt.

Titulus de verborum significatione li. vi.

Veniens.

Ista decretalis declarat quid significant ista verba in privilegiis posita recepimus vos in proprios ecclesie filios et quis locus dicatur desertus. **I**tem dicit textus quod per talia verba videlicet recepimus vos intelligitur quod illi quibus talia verba in privilegiis ponuntur ab alio quam a papa vel legato eius latere missio interdici suspendi vel excommunicari a quo non possunt.

Constitutionem.

Primo dicit et declarat manifestum et evidens esse synonyma et idem significare quo ad casum decretalis. si forte de elec. **S**ecundo dicit et declarat eos conspiratores et coniuratores qui statuerunt et iuraverunt de non recipiendo aliquem in canonicum ad mandatum pape donec possent resistere. **T**ertio dicit et declarat tale statutum de testabile et illicitum multis ex causis.